
 

 

 

 

 

甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程

B 区热源厂工程环境影响报告书 
（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：甘肃天水陆港建设开发有限公司

环评单位：甘肃世洲环保工程技术有限公司

编制日期：二〇二一年十一月 

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

I 
 

目 录 

概    述 ............................................................................................................................ 0 
[...]
的范围最高的建筑物高度为 9m，因此本项目热源厂烟囱高度能够达到《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）的相关要求。 

②与《制定地方大气污染物排放技术方法》的合理性分析 

依据《制定地方大气污染物排放技术方法》GB/T13201-91 的要求，排气筒

出口处烟气速度 Vs 不得小于按下式计算出的风速 Vc 的 1.5 倍。 

 

式中： 

：排气筒出口高度处环境多年平均风速，m/s； 

K：韦伯斜率： 

； 

函数，λ=1+1/K； 

经计算得出本项目 60m 高烟囱的 Vc=0.92m/s，1.5 倍的 Vc 为 1.38m/s，项目

烟气出口流速 Vs 为 3.86m/s，因此本项目排气筒高度及出口内径是合理的。 

综上所述，从经济、技术、环境保护等角度综合考虑，本项目热源厂采用

80m 高烟囱是可行的，能够满足环境保护要求。 

③最大落地浓度达标分析 

同时按地面绝对最大浓度的计算公式计算最大落到浓度。 

22
z

absm
ys c

q
C

eH u




   

通过对 2019 年天水气象站地面气象观测资料进行了统计，当地平均风速

1.41m/s，主导风向为东风（E），次主导风向为东南（ESE），连续 45 度风向角风

频合分别为 34.31%，31.52%。 

在最不利气象条件（风速 1.0m/s，稳定度 A 类）下，SO2 最大落地浓度值为

0.02254mg/m3，占标率为 4.51%；NOx 最大落地浓度值为 0.0254mg/m3，占标率

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

134 
 

为 10.14%；颗粒物最大落地浓度值为 0.0074mg/m3，占标率为 1.65%，颗粒物、

SO2、NOx 小时平均最大落地浓度均低于国家环境空气质量二级标准，设计中烟

囱高度为 80m 符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）的要求。 

（7）安装烟气连续监测系统 

本工程建成后安装烟气连续在线监测仪器，安装在烟囱上，烟囱设采样孔，

主要监测SO2、烟尘、NOx等烟气污染排放情况。烟气连续监测符合《火电厂烟

气排放连续监测技术规范》的要求。需安装DCS 中控系统。本项目后期验收过

程中，须按规定对在线监测设备进行校核验收。 

6.2.1.2 其他有组织粉尘治理措施及可行性分析 

项目采用封闭式煤场，排放粉尘的部位主要是输煤系统的碎煤机室、转运站、

灰渣仓、石灰的灰尘。本项目在上述粉尘排放源处设置布袋除尘器，布袋除尘器

除尘效率大于 99%。 

⑴碎煤机室粉尘治理措施及可行性分析 

根据类比分析，本项目煤炭在输送上煤过程中需破碎，破碎过程中粉尘产生

量为 3.66t/a，产生浓度为 819.89mg/ m3，碎煤室设布袋除尘器（除尘效率 99%），

经布袋除尘器处理后，粉尘排放量为 0.04t/a，排放浓度为 8.2mg/ m3，满足满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 新污染源大气污染物排

放标准，即 15m 高排气筒的颗粒物排放浓度为 120mg/m3，排放速率为 3.5kg/h。 

⑵转运楼粉尘治理措施及可行性分析 

根据类比分析，本项目转运楼粉尘产生量为 7.32t/a，产生浓度为 1639.78mg/ 

m3，碎煤室设布袋除尘器（风机风量为 1000m3/h，除尘效率 99%），产生的粉

尘经布袋除尘器处理后通过 15m 高、0.3m 内径排气筒排放，处理后粉尘排放量

为 0.07t/a，排放浓度为 16.40mg/ m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 新污染源大气污染物排放标准，即 15m 高排气筒的颗

粒物排放浓度为 120mg/m3，排放速率为 3.5kg/h。 

⑶灰渣仓粉尘治理措施及可行性分析 

根据类比分析，灰渣仓粉尘产生量为 0.88t/a，产生浓度为 185.93mg/ m3，灰

渣仓设布袋除尘器（风机风量为 1000m3/h，除尘效率 99%），产生的粉尘经布

袋除尘器处理后通过15m高、0.3m内径排气筒排放，处理后粉尘排放量为0.01t/a，

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

135 
 

排放浓度为 1.86mg/ m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表 2 新污染源大气污染物排放标准，即 15m 高排气筒的颗粒物排放浓度为

120mg/m3，排放速率为 3.5kg/h。 

⑷粉仓粉尘治理措施及可行性分析 

根据类比分析，灰渣仓粉尘产生量为 0.88t/a，产生浓度为 185.93mg/ m3，灰

渣仓设布袋除尘器（风机风量为 1000m3/h，除尘效率 99%），产生的粉尘经布

袋除尘器处理后通过15m高、0.3m内径排气筒排放，处理后粉尘排放量为0.01t/a，

排放浓度为 1.86mg/ m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表 2 新污染源大气污染物排放标准，即 15m 高排气筒的颗粒物排放浓度为

120mg/m3，排放速率为 3.5kg/h。 

6.2.1.3 无组织粉尘治理措施及可行性分析 

⑴煤堆场无组织粉尘治理措施 

储煤场采用全封闭煤棚，煤棚北侧设大门，方便推煤机、装载机等运煤作业

车辆的进出。煤棚出入口大门安装软门帘，进出车辆时将门帘抬起，车辆通过时

将门帘放下，防止条形煤场内的灰尘溢出产生扬尘。北侧设皮带机出入口，出入

口与输煤廊道连接并对皮带进行封闭，以减少在作业过程中产生的粉尘，在煤场

四周设置喷洒抑尘装置定时对煤进行加湿作业以减少煤表面的粉尘。 

⑵燃料输送系统无组织粉尘治理措施 

①厂内燃料输煤系统采用全封闭方式输送。 

②带式输送机、堆取料机等设备的卸载，采用洒水抑尘装置； 

③输煤系统除尘设计采用综合治理方式，相关专业协调配合，从煤的装卸、

转运、储存、破碎和输送的各个环节入手，在抑尘、机械除尘和人工清扫等三方

面采取配套措施。 

④工程工程碎煤、转运楼、灰渣仓以及石灰粉仓均为封闭运行并设置布袋除

尘器，未被收集的粉尘集中在地面，及时对地面、墙面等处的集尘和撒煤进行人

工清扫，保持工作环境；工艺专业采取密封措施，控制煤尘外逸。 

⑤锅炉灰渣处理方式采用灰渣分除。除灰系统采用正压稀相气力输送系统，

将干灰通过灰管直接排至灰库中。炉渣输送系统采用全部封闭渣廊道，并在除灰

渣廊道设洒水设施，基本上可消除运输扬尘对环境的污染。 

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

136 
 

⑥煤仓间煤斗除尘系统 

煤仓间煤斗为犁煤机卸煤，除尘系统从煤斗顶部吸风，使煤斗中形成微负压，

以减少在卸煤时的煤尘飞扬，对锅炉间定期清扫。 

⑶原料运输无组织粉尘防治措施 

①本项目石灰粉采用专用气卸汽车运进厂内，为全封闭运输，进出厂区车身

均经水冲洗，不会因厂外汽车运输带来二次污染；  

②装卸过程产生的废气主要为煤在卸车过程中产生的废气。通过在卸车区设

置全封闭防尘罩、设喷水（雾）抑尘装置以及减少落料高度等措施，可大大降低

起尘量。 

6.2.1.3 食堂油烟废气治理措施及可行性分析 

本项目热源厂设食堂，为职工人员提供饮食，食堂就餐人数为 62 人，食堂

设置一个灶头，采用液化石油气作为燃料。通过计算油烟产生量为 0.006t/a/，油

烟产生浓度为 4.84mg/m3，油烟采用烟气净化处理系统，油烟机排风量为 2500m3/h，

处理效率为 60%，油烟排放量为 0.0024t/a/，油烟排放浓度为 1.94mg/m3，满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度 2.0 mg/m3

的限值，对周围环境空气影响较小，治理措施可行。 

6.2.2 废水排放污染治理可行性分析 

6.2.2.1 项目废水防治措施 

⑴生活污水 

本项目生活废水产生量约为 5.47 m3/d（678.28m3/a），水质排放浓度为 COD：

315mg/L，BOD5：164mg/L，SS：154mg/L，氨氮 35mg/L，动植物油：35mg/L，

该部分废水经化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，可直接排至市政污水管网，最终进入甘肃（天水）国际陆港城规划建设

污水处理厂处理。 

⑵生产废水 

生产废水主要包括软化水处理间及锅炉排污水、机泵冷却废水、脱硫废水，

生产废水主要包括软化水处理间及锅炉排污水、机泵冷却废水、脱硫废水，其中

软化水处理间及锅炉排污水全部用于除灰渣用水、煤堆场及上煤系统洒水抑尘用

水，脱硫废水经脱硫废水处理系统处理后回用于脱硫，不外排。 

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

137 
 

①脱硫废水处理可行性分析 

脱硫废水处理的主要目的为去除脱硫废水中悬浮物、重金属离子、COD（亚

硫酸根引起），并同步调节 pH 值至 6-9，经处理后脱硫废水 SS：20mg/L， Hg：

0.1ug/L，COD：40mg/L，出水满足《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）后回用于脱硫，不外排。 

工艺简述： 

脱硫塔浆液经浆液排出泵进入废水缓冲池，废水提升泵将缓冲池废水提升至

中和池，在中和池加入石灰乳，水中的氟离子变成不溶解的氟化钙沉淀，使废水

中大部分重金属离子以微溶氢氧化物的形式析出。随后，废水流入絮凝池中，在

絮凝池中加 FeClSO4 和有机硫使分散于水中的重金属形成微细絮凝体。第三步，

微细絮凝体在缓慢和平滑的混合作用下在反应箱中形成稍大的絮凝体，在反应池

出口加入助凝剂 PAM(聚丙烯酰胺)，在下流过程中助凝剂与絮凝体形成更大的絮

凝体。既而在澄清池中絮凝体和水分离，絮凝体在重力浓缩作用下形成浓缩污泥，

澄清池出水（清水）流入清水池内并进行加酸调节 pH 值到 6-9 后进行回收系统

回用，澄清池底部产生污泥采用真空压滤机进行压滤产生泥饼。脱硫废水处理工

艺流程见图 7.2-3。 

Ca(OH)2 TMT-15 FeClSO4 PAM

 

图 7.2-3  脱硫废水处理工艺流程图 

②其他生产废水处理可行性分析 

本项目其他生产废水主要包括机泵冷却废水及热力站软化废水，其中机泵冷

却废水产生量为 19.2m3/d，热力站排水量为 123m3/d， 废水排放量为 142.2m3/d

（17632.8m3/a），主要污染物为 SS，浓度为 300mg/L，水质能够符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，可直接排至市政污水管网； 

综上，本项目废水经采取以上治理措施后，对周围水环境影响较小，治理措

施可行。 

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

138 
 

6.2.2.2 项目地下水防治措施 

本项目化粪池、脱硫废水处理系统、脱硫渣暂存间应根据《环境影响评价技

术导则-地下水环境》（HJ610-2016）的相关要求采取防渗措施，建设项目根据场

地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特性设置防渗分区。化粪池、

灰水池为地下生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染泄露后，不易及时发

现和处理的区域或部位，其污染物控制难易程度为难；脱硫废水处理系统、脱硫

渣暂存间、危废暂存间为地上生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染物泄

露后，可及时发现和处理的区域或部位，其污染物控制难易程度为难，污染控制

难易程度分级和天然气包气带防污性能；区域内包气带岩土的渗透性能为中，污

染物类型为其他类型。地下水污染防渗分区参照详见表 6.2-4。 

表 6.2-4   地下水污染防渗分区参照表 

防渗分区 天然包气带防污性能 污染控制难易程度 污染物类型 防渗技术要求 

重点防渗区 

弱 难 
重金属、持久性

有机物污染物 

等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，

K≤1×10-7，或参照

GB18598 执行 

中-强 难 

弱 易 

一般防渗区 

弱 易-难 
其他类型 

等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1×10-7，或参照

GB16889 执行 

中-强 难 
中 易 重金属、持久性

有机物污染物 强 易 
简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化 

由表 6.2-4 可知，本项目脱硫制浆池、脱硫废水处理系统、事故浆池、危险

废物暂存间、化粪池、应采取重点污染防治区防渗设计要求，防止污染地下水。 

本项目地下水防范措施见表 6.2-5。 

表 6.2-5   本项目地下水防范措施一览表 

序号 名称 措施 达到效果 

1 
重点防

控区 

脱硫剂浆池、脱硫

废水处理系统、事

故浆液池、柴油罐

区、危险废物暂存

间等 

采用钢砼结构和钢结构，污水

池底板、侧墙用复膜膨润土防

水毯做防水材料，区域地面的

混凝土地坪下用复膜膨润土防

水毯作为防渗层 

防渗层渗透系数不

低于6.0m 厚渗透系

数为1.0×10-7cm/s 

的黏土层防渗性能 

管道防渗 
排水管道选用防渗性能好的管

材，如高分子聚氯乙烯管等 

项
目
征
求
意
见
稿



甘肃（天水）国际陆港城市政基础设施工程 B区热源厂工程环境影响报告书 

139 
 

2 
一般 
区域 

主厂房区、煤棚、

渣仓、脱硫渣库

地面采用混凝土结构，厚度不

低于150mm，底部做防水层处

理，采用防水剂、防冻剂与水

泥沙浆混合涂层，厚度不低于

3cm，保证车间地面防渗性能

防渗层渗透系数不

低于1.5m 厚渗透系

数为1.0×10-7cm/s 

的黏土层防渗性能 

6.2.3 固废污染物治理可行性分析 

6.2.3.1 灰渣、脱硫渣、脱硫污泥鉴别 